ad verbum extitistis. Eapropter, dilecti in

Domino filii, vestris commodis providere

volentes, cum Romana Ecclesia prospi-

cere consueverit utilitatibus subiectorum,

vestris supplicationibus inclinati, de com-

muni fratrum nostrorum Consilio et as-

sensu concedimus in praeficiendo pole-

stales, consules et rectores, et in om-
nibus aliis liberlatem quam habet a Sede

Apostolica civitas Anagnina. Immunilalem

quoque per totum regnum a praeslatione

passagii, pedagii, falangatici ac dationis,

quae directus vulgariter dicitur, ad cu-

riam pertinenlium, et medielatem eorum,

(i) Ex Regest. Valic.

Ctuusulae
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Oaietanis iiis

cudeudi mone-
lara cuncedilur.

Antiqua eorum
contìrnianlur

privilegia.

Conditiones

appositac.

quae prò offensis debentur, cum magi-

strati) protenliatus galearum a Polla-

stro usque Caietam. De gratia vobis con-

cedimus liberali cuderuli etiam monetam

argenleam, ubi ex una parte imago ca-

pitis beati Pelri cum subscriptione civi-

lalis vestrae, ex alia vero in medio Papae,

et in circolo superscriplio nostri nominis

habeantur, et ampliandi civitatem vestram

vel aedificandi novam in monte Sancti

Martini prope posilo, liberam vobis tri-

buimus facultalem; ita quod prò moneta

quolibet anno cum eam cudi contigerit

quinquaginta tarenos auri nobis et no-

stris successoribus persolvetis. Insuper

omnes libertates , omnesque laudabiles

consuetudines , quas habuistis tempore

clarae memoriae Guillelmi regis in cre-

andis consulibus, iudicibus, et aliis offi-

cialibus annuis ac notariis in cognitione

ac terminatone causarum, necnon et in

duana salis , in portubus quoque, scilicet

in Patria, et ab ea usque Cannetum,in

vendendo scilicet in eissalem, et emendo,

et extrahendo inde victualia, et in defe-

rendo libere Caietam labores haeredita-

tum, quas vos, et Ecclesiae civitatis ve-

strae babetis in comitatu Fundano , ac

in defendendo vos ab inimicis vestris

extra regnum, et pacem faciendo cum ipsis,

Pontianam etiam insulam,Palmariam,Sen-

nonem, Pantateram, et Sanctum Martinum

cum piscariis et tenimentis suis , sicut

tempore memorati regis babuistis easdem,

et generaliler omnes bonas consuetudi-

nes vestras, salvis omnibus iuslitiis et

redditibus curiae debitis, prò quibus re-

cipiendis aliquis de terra vestra ponetur,

per Sedem Apostolicam idem vel alius

annuatim, vobis auctoritate apostolica con-

firmamus, et praesentis scripti patrocinio

communimus. Ubique per regnum salvi

sint cives vestri, quos naufragium pati

contigerit, et ne offendantur in personis

vel rebus districtius prohibemus; interdi-

cimus etiam ne in civitate vestra , vel

extra in tenimentis ipsius caslrum seu

munitio aliqua construatur. Quandocum-
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que autem Romana Ecclesia slolium (1) fa-

cere voluerit, civilas vestra ei tenebitur

prò una galea sufficienlem dare nume-

rum armatorum. Corpus vero gale» cum

apparalu ipsius, mercedem, et alia neces-

saria hominum Sedes Apostolica iuxta

regum consuetudinem exhibebil. Salva

in omnibus Sedis Apostolicae auctoritate,

ac salvis Ecclesiarum libertatibus et iu-

ribus earumdem.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam noslrae protectionis, con-

stitulionis, concessionis, confirmationis

,

et inhibitionis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesumpserit, indignationem om-
nipotenlis Dei ac beatorum Pelri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Dalum Perusii undecimo kalendas iulii,

pontificalus nostri anno terlio.

Dat. die 21 iunii 1229, pontif. an. ni.

An. C. 1229

Glatisulae.

XVIII.

[nnovalio privilegiorwn et immunitatum

concessio prò civitate Sorana de iure

Sedis Apostolicae, sub cuius patrocinio

recipilur (2).

SUMMARITJM

Exordium. — Sorani sub protectione S. Ap.

suscipiuntur. — Clausulae.

Gregorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

finis popnlo Sorano fidelibus nostris, sahvtem

et apostolicam benedictionem.

Cum reducli sitis per Dei gratiam ad

fidelitatem et dominium Romanae Eccle-

siae matris veslrae, ad quam non erat

dubium vos spedare, per quod iam non
illius, quae in servitutem generat, sed

liberae filii existatis; dignum est et con-

veniens, ut commodis vestris Apostolica

Sedes provideat, quae clemenler con-

suevit prospicere utilitatibus fìliorum.

Eapropter, dilecti in Domino filii, ve- sorani sub pro-

stris supplicalionibus inclinati, de fra- ^^L^"
(1) Slolium, classis, navis, a itoIo?; hieproex-

peditione navali. (2) Ex Regest. Vatic.

Eiordium.
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Mura nostrorum Consilio vos, et civitatem

vestram cum omnibus bonis, quae in

praesentiarum rationabiliter possidetis,

aut in fulurum iustis modis praesiante

Domino poteritisadipisci, sub protectione

Apostolicae Sedis et nostra suscipimus,

et praesentis scripti patrocinio commu-
nimus; civiiatem quoque praedictam in

fidelitate Romanae Ecclesiae persisten-

tem providimus in eius demanio de cae-
rrii.iep» eis

tero retinendam. Concedenles vobis eam,

BDIXAIUCM romanum

plicalionibus inclinati civitatem Massi-

liensem cum personis, et bonis ipsius,

sub beati Petri, et nostra protectione su-

scipimus, et presentis scripti patrocinio

communimus, Auctoritate praesentiuni

vobis nihilominus indulgendo, ut univer-

sitas vestra sine manifesta et rationabili

causa non valeat excommunicationis, vel

interdicli sententia innodari. Ad indicium

autem buiusmodi protectionis ab Apo-

An. C. 1230

Ct»n«ul3*

.

quam habent civitates Campaniae liber- \ stolica Sede perceptae centum obulos

aureos sponte oblatos nobis et succes-

soribus nostris annis singulis census no-

mine persolvetis.

Nulli ergo omnino hominum liceal

banc paginam nostrae protectionis et

concessionis infringere, vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis autem hoc at-

tentare praesumpserit, indignalionem om-
nipotentisDei, ac beatorum Petri etPauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, x kalendas aprili*,

pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 23 martii 1230, pontif. an. iv.

tatem, medietate serviliorum in frumento,

videlicet vino, annona, ferris, clavis et

calceis, ac omnibus exeniis, quae salutes

vulgariter nuncupantur . ac aliis iustiliis

curiae debitis, et mandato Apostolicae

Sedis salvie.

Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam nostrae protectionis, pro-

visionis et concessionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire: si qnis aulem

hoc attentare praesumpserit, indignalio-

nem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri

et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Datum Perusii, quarto kalendas se-

ptembris, pontificatus nostri anno terlio.

Dat. die 29 augusti 1229, pontif. an. ih.

XIX.

XX.

Cives Massilienses recipiuntur sub tutela

Sedis Apostolicae cum annua praesta-

tione centum obulorum aureorum, ab
ipsis sponte oblatorum (4).

Gregorlus episcopns servus servomm Dei, dilectis

fllils clvibus Massiliensibus, salutem et apo-

itoltcam benedictlonem.

Gaudentes in Domino quod eo in-

spirante reversi estis ad devotionem Ec-
clesiae, a qua seducti fallaciis tentatoris

fuistis aversi, et ut crescat vestrae de-
votionis affectus; volentes vos Apostolicae

Sedis benefici is provocare, vestris sup-

(1) Ex Regest. Vatic.

Lucanis, ob Garfagnani occupationem d«

iure Sedis Apostolicae excommunica-
tionis vincido iam innodatis, praefigitur

terminus ad resipiscendum, quo elapso,

nisi resipuerint, sedis episcopalis amotio

aliaeque graviores decernuntur poe-

nae (i).

SUMMARIUM

Lucanorum obstinatio. — Quare excommu-
nicati. — Corruunt in peiora. — Minatur
eis Gregor. suppressionem dignitatum et

honorum. — Pisano archiepisc. mandat, ni

eosdem admoneat de excessibus.

Gregorius episcopus servus servornm Dei, vene-

rabili fratri archiepiscopo Pisano, salutem
et apostolicam benedictio&em.

Veremur, ne cives Lucani, qui opere
deberent alludere nomini lucendo per

(1) Ex Regest. Vatic.
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Lueonorum
obstiuutio.

GREGORllS IX PP. 447 An. C. 1250

Qaare exeow-

[uunìcufi.

Corruun ;

devotionis et fidei puritalem, vera sinl

l"ce privati, in quibns alligare, quod fa-

ctum erat, pastorali diligenlia nisi sumus,

et reducere, quod abiectum, sed in eo-

rum plaga, quae longo tempore iam du-

ravil, obfirmatum invenimus firmamen-

tum, ita quod non inconvenienter de ipsis

possumus conqueri cum Propheta dicen-

tes: Curavimus Babilonem, et non est

sanata; quinimo instiganle ilio, qui

malorum omnium est incentor, sic in

suis iniquitatibus duruerunt, quod con-

triti non dolent, et percussi non reci-

piunt disciplinam. Sane dicli cives spi—

rilu furoris, et stimulis superbiae conci-

tati, Sedis Apostolicae patrimonium, ter-

ram videlicet Garfagnani contra monila,

obsecrationes , et inbibiliones nostras

mulliplices invadere praesumpserunt, eam
ancillare volentes, et suae subiicere ser-

viluti, propter quod eos ab iniuria no-

stra, et a futura confusione sua revocare

curantes, ipsos excommunicavimus, et

terram eorum ecclesiastico supposuimus

interdiclo. lidem vero contemptis ex-

communicalionis et inlerdicli sentenliis,

prolerviores effecli, prolapsi semper in

deterius, peiora de die in diem prioribus

commiserunt. Unde contra eos manus
Sedis Apostolicae aggravantes, in maio-

rem confusionem ipsorum praefatam ter-

ram Garfagnani a ditione Lucani episcopi

duximus subducendam, quod ipsi parvi-

pendenles, sicut et censuram ecclesiasti-

cae disciplinae, noluerunl a via sua mala

>reverti; sed eis fortius obstinatis et in-

durantibus faciem supra petram, incre-

dibiliter nunc creverunt iniquitates eorum,

quibus multiplicatis, sanguis videlur san-

guinei!) tetigisse, propter quod ad Ulani

necessilatem suis nos operibus induxe-

runt, ut eliamsi velimus, eisdem impoe-

nilenlibus parcere non possimus, ac im-

pietas videatur super impietatibus suis

pietatem habere. Nuper namque terram

praedictam hosliliter deslruentes, et cru-

delitatem nimiam exercentes, inter alia

nefanda, quae commiserunt ibidem, im-

pie prophanatis Dei sancluariis, diruerunt

et in cinerem et favillam redegerunt

Ecclesias, et altaria etiam suffoderunt.

Quare digno iudicio agitur, ut illorum

crescente contemplu crescat et poena, et

quoniam apostolicae gratiae se reddunt

prorsus ingratos, quasi eius beneficiurn

aspernanles, non remaneal gratia cum
ingralis, ut eam, quam non cognoverunt

babendo, saltem amitlendo cognoscant,

illamque se doleanl amisisse. Asperiori

ergo medicamento periti medici more

utentes, qui ferrum vulneribus adbibel

cum fomenlorum non senliunt medici-

nali. Atlendenles eliam quod nihil est jii„»tur «i.

iuslius, quam quod in eo quis puniatur, ^Z^^:
in quo noscitur deliquisse, de Consilio w» et boa»-

o ... rum
tralrum noslrorum staluimus, nisi prae-

fali cives ad mandatum nostrum usque

ad proxime venturum feslum Assum-
ptionis Beatae Virginis revertaulur super

iis, pio quibus excommunicali sunt, et

interdicli salisfactionem plenariam im-

pensuri, eos episcopali honore, quo se

reddiderunt indignos, et Ecclesiae cathe-

dralis canonicos dignitate, si quam ha-

beant ab Apostolica Sede, privandos, ut

sic demum doleanl dalum alienis hono-

rem ipsorum, et in labores suos extra-

neos inlroisse, nobis tunc cum Sapiente

dicluris: Vocavi, et renuerunt, exlendi

manus meas, et non fuit qui aspiceret,

despexerunt omne consilium meum, et

increpationes meas penitus neglexerunt.

Quo circa fraternitati tuae per apostolica

scripta dislricle praecipiendo mandamus,
quatenus slalutum huiusmodi non diffe-

ras publicare. Et si memorati cives us- pìimo «rcu-

que ad praelaxatum terminum non re-
*f

i,

e

c

<)8
j3'

I

ad-

dierint, tamquam prae magnitudine cui- mone»! de «i-

pae divino iudicio reprobati sententias

prolaias tam in cives piaedictos, quam
in l'autores eorum innovare procures, to-

lamque terram ipsorum ardissimo sup-

ponere interdiclo, ita quod praeter poe-

nitenlias morienlium, et baplismata par-

vulorum nulla ibi sacramenta ecclesia-

stica conferantur. Praeterea populis cir-

cegsibm.
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cumpositis sub poena excommunicationis,

quam ipso iure conlemptores incurrant,

districtius interdicas, ne aliqua commer-

cia exerceant cum eisdem, vel ad pole-

stariam, aut aliquod aliud officium quem-

quam assumant de civitate Lucana, nec

quisquam ipsorum quodcumque officium

recipiat in eadem; slatula quoque, quae

potestas Lucana suique officiales edide-

rint, et sententias quas tulerint iudices,

ac instrùmenta, quae conficient fabellio-

nes post terminimi praenotalum nullius

esse momenti auctoritate nostra decernas ;

paratus nihilominus partem quam tibi

,

et Ecclesiae Pisanae concesserimus, de

praedicla dioecesi inter vicinos episcopos

dividenda cum a nobis fueris requisitus

recipere, ac receptam sicut alia iura Pi-

sanae dioecesis defensare.

Dalum Lalerani, quinto nonas iulii,

pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 3 iulii 1230, pontif. an. iv.

Kiordiura,

BCLLARIUM ROMANUM Ali. C. 1230

redeunte, inexplicabili gaudio exultavit;

quanto nunc tripudio hilarescat mater

Ecclesia, quae filium excelsum prae re-

gibus terrae de regione dissimilitudinis,

ad se recipit redeuntem? quis valeat ver-

bis , vel litteris explicare, cum non sit Laetitiam ec-

hominis etiam affectus proprios perfecte
jj e

ea 'ae eipon"

XXI.

Reconciliatio Friderici li Romanorum im-

peratori* cum Romana Ecclesia, qui-

busdam posilis conditionibus prò eius-

dem Ecclesiae debita satisfacilone (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Laetitiam Ecclesiae exponit de

poenitentia Friderici. — Legatos apostol.

ut a captivitate solvat Fridericum hortalur

Pontifex.

Gregorius episcopus servns servornm Dei, cha-

rissimo in Christo Alio Friderico Romanorum

Imperatori semper Angusto , et regi Siciliae,

salntem et apostolicam benedictionem.

Si Anna discessum Tobiae fìlii sui

non sustinens patienter mox lacrymis ef-

fluebat, si morae impatiens, exiliens quo-

lidie circuibat vias omnes, per quas re-

meandi fiducia videbatur, redditi™ an-
xie praestolando, et tandem in supercilio

monlis sedens, viso de longinquo filio

(t) Ex Regest. Vatic.

le poenitentia

posse depromere per affatus? Magnificat friderici.

siquidem anima nostra Dominum, et ex-

ultat spiritus noster in Domino salutari,

qui deprecationem nostram, et miseri-

cordias suas a nobis non amovens, cordi

tuo misericorditer inspiravit, ut animae

tuae saluti, dignitatis honori, et multo-

rum quieti provide consulens, ad piae

matris gremium devote redires, quae

in expectatione tui malernis affectibus et

crucialibus cruciata saepe prò tua con-

versione thus orationis Domino suppli-

ciler adolevit, et immolavil lacrymabiliter

vitulos labiorum multorum filiorum pe-

riculum perhorrescens. Nunc autem quia

maius gaudium est angelis Dei super

uno peccatore poenitentiam agente, quam
supra nonaginta novem iustis, qui se

authumant poenitentia non egere, iubilat

Ecclesia generalis, eo quod tenebrosus

turbo, qui pene involverat omnem ter-

ram, luci cedit optatae, fragorque lior-

ridae tempestatis, quae mullis excidium

minabatur , arridente serenitalis gralia

subsilescit. Nos etiam salutis et honoris

tui profectum sinceris affectibus cupien-

tes, Altissimi misericordiam humiliter im-

ploramus; ut qui te revocavit ad vitam

det virtutis constantiam revocato, quate-

nus ubi abundavit delictum, abundet et

gratia, et praecedens lapsus te reddat in

omnibus cautiorem, quia procul dubio

non est amor, qui possit aequari materno,

nec ullus efficacior erga te, quam Ec-

clesiae affectus graliae valeat inveniri.

Ipse quoque, fili diarissime, parti tuae

adesto sollicilus, ne de caetero patiaris

te abduci, vel seduci pravis consiliis per-

versorum, qui non quae tua, sed quae

sua sunt inique quaerentes, fascinare, te
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gestiunt, ut exasperes matrem tuam ; cae-

terum cum in solemnitate tam celebri,

lam solemni, quando te quasi in novum
hominem reformato gloriatur coelestis

curia|, et saeculum iucundatur, magnifi-

centiam tuam munificis deceat afiluere

beneficiis pietatis, eo quod non solum

christiani principes, sed etiam pagani, qui

veram Dei notitiam non habebant , in

suis solemnitatibus tenebantur liberare

captivos ; nos qui prò captivis et afflictis

orare tenemur
,
precum nostrarum pri-

milias aflfeclione plenissimas imperiali

mansuetudini duximus destinandas prò

speciali munere postulanles, et adiurantes

per illuni Angelum, quem Dominus ad

animae ac corporis tui custodiam depu-

mT'càp'^'e ,av ''i ne
i qu°d absit, contristes eumdem,

cum
3
'

hiriatat 1"' Praec'Pue de tua conversione laeta-

Poniifei. lur? quatenus in hac solemnitate, quae

specialis est festivitas Angelorum, comitis

Thomae, et quondam Raynaldi de Aversa

tìlios nobis liberaliler largiaris, eos ad

nostram praesentiam remittendo
;

quia

licei secundum formam pacis, a principi-

bus acceptatam, de ipsorum liberaiione

non fuerit dubiiatum, si numquam tamen

tractatum fuisset, nequaquam eos Ec-

clesiae negare le decet, qui tibi potest

in longe maioribus respondere. Ut quid

enim illi affligantur ulterius, cura te iam

non oporteat in aliquo dubitare, qui ha-

bens manum Ecclesiae adiulricem, ubi-

que ac undique secura potes gaudere

quiete? Nobis siquidem principaliter atro-

cem irrogari reputaremus iniuriam , si

contra te, quod absit, contingeret aliquid

atlentari.

Datum Anagniae, quinto kalendas se-

ptembris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 28 augusti 1230, pontif. ari. iv.
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XXII.

Declaratio regulae fratrum Minorum, eis-

dem a Sanclo Francisco institutore

traditae, cum responsionibus dubiis per

eosdem fralres alligalis (i).

SUMMAR1UM

Procemium. — Missi a Minoritis nuncii ad
Pontificem. — Quaedam dubia in regula S.

Francisci. — An leneantur fratres ad eius

observantiam: — An ad evangelica Consilia.

— Quomodo gerere se debeant in rece-

ptione pecuniarum. — An rei cuiusquam
maneat penes Ordinem proprielas. — Qua-
liter recurrere debeant peccantes ad mini-

stros. — Quomodo examinandi, et insti-

tuendi praedicatores. — Qui possint fra-

tres recipere, et eiicere. — Qui concurrant

ad eleclionem generalis minislri. — Quid
intelligendum circa ingressum in monaste-

ria monialium.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis generali, et provincialibus ministris,

ac custodibus, caeterisque fratribus ordinis

Minorum, saluterà et apostolicam benedictio-

nera.

Quo elongati a saeculo, ut columbae Prootmium.

pennis assumptis in secessnm contem-
plationis super vos ipsos allius evolastis,

et conspectius peccatorum iacula prae-

videtis, et plura
, per quae conspicitis

salutis impediri profectum, cordis vestii

oculus perscrutatur. Unde quae teda sunt

aliis, in conscientiis vestris quandoque
«spiritus manifestar, sed splendore intel-

ligentiae spiritalis caligine humanae in-

firmitalis, obducto scrupulus interdum
dubitationis inducitur, el difficultates

quasi inexlricabilés ingeruntur. Sane con-

stitnlis nuper in praesentia nostra nunciis, M'ssi « Mino-

quos vos fiiii provinciales misistis, qui ttwl™™.
*4

eratis in generali capilulo congregati, et

te, fili generalis minister, personaliter com-
parente, fuit nobis expositum, quod in

regula vestta quaedam dubia et obscura,

et quaedam intellectu difficilia coniinen-

tnr, sed sanctae memoriae beatus eoa-

(t) Ex Regest. Vatic.
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fessor Christi Franciscus nolens regulam

suam per alicuius fralris interpretationes

esponi, mandava circa ultimum vilae suae,

cuius mandalum ipsius dicitur testamen-

tum, ut verba ipsias regulae non glos-

sentur, et ut verbis ulamur eiusdem,

quod sic, vel sic intelligi debeant non
Qu.i9d.ini du- dicatur. Adiiciens quod fralres nullo modo

s'Vuei.T'aliquas lilteras ab Apostolica Sede pe-

tant, et alia quaedam inlerferens, quae

non po»6ent sine multa difficultate ser-

vare Propter quod haesitanles an tenea-

mini adobservantiam testamenti praedicli,

dubietalem huiusmodi de conscientiis ve-

stris, et fratrum vestrorum per nos amo-

veri pelistis, et cum ex longa familiari-

tale, quam idem confessor nobiscum ha-

buit, plenius noverimus intenlionem ip-

sius, et in condendo praedictam regulam

et obtinendo confirmationem ipsius per

Sedem Apostolicam sibi astiterimus, dum
adhuc essemus in minori officio consli-

tuti, declarari similiter postulatis dubia,

et obscura regulae supradiclae , necnon

super quibusdam difficilibus responderi.

ah uneaniur gane quamvis praedictum Christi COn-
fratres ad eius „

1
. K . e

obsorTantium. iessorem piam intentionem in praetato

mandato habuisse credamus, et vos iustis

volis eius, et desideriis sanctis affectetis

omnimode conformari. Nos tamen atten-

denies animarum periculum, et difficul-

tates quas propter hoc possetis incurrere,

dubietatem de vestris cordibus amovendo,

ad mandalum illud vos dicimus non te-

neri, quod sine consensi! fratrum, et,

maxime minislrorum quos universos lan-

gebal, obligare nequivit, nec successorem

suum quomodolibet obligavit, cum non

habeat imperium par imperare. Ad haec,
ab ni e«n-

s j cut per praedictos nuncios intelleximus,

dubitaiur ab aliquibus rralrum vestrorum,

ne tam ad Consilia, quam ad praecepla

Evangelii teneantur, tum quia in regulae

vestrae habelur principio: Regula, et vila

Minorum fratrum haec est, scilicel Do-
mini nostri Iesu Christi sanctum Evan-
gelium observare vivendo in obedientia

sine proprio, et in castitate; tum quia

romancm An. C. 1230

in fine ipsius regulae continentur haec

verba: Paupertatem et humilitatem, et

sanctum Evangelium Domini nostri Iesu

Christi
,
quod fìrmiter promisimus, ob-

servemus. Unde scire desiderant, an ad

alia Evangelii teneantur Consilia, quam
ad ea, quae in ipsa regula praeceptorie,

vel inliibitorie sunt expressa: praesertim,

cum ipsi ad alia non se obligare inten-

dermi, et vix vel nunquam omnia pos-

sint ad litteram observari. Nos autem

breviter respondemus, vos ad alia Con-

silia Evangelii non teneri per regulam,

nisi ad ea, ad quae vos obligastis in ipsa.

Ad caetera non tenemini, sicuti caeteri

chrisiiani, et eo magis de bono, et aequo,

quo vos obtulislis holocaustum Domino
medullatum per contemptum omnium
mundanorum. Item cum in eadem Re-
gula sit inhibitum , ne fratres recipiant Quomodo ge-

per se vel per alios denarium, vel pe-
[""

«mpuom
cuniam ullo modo, et ipsi hoc in per- p«euniarum.

petuum observare desiderent, certiorari

requirunt, si aliquibus timentibus Domi-

num fideles aliquos per quos ipsi sub-

veniant necessitatibus eorumdem, sine of-

fensione regulae audeant praesentare, ac

ad fideles eosdem prò necessitatibus ipsis

secura recurrere conscientia, cum dena-

rios, aut pecuniam eos noverint accepisse.

Quos tamen denarios, vel pecuniam au-

ctoritate propria non intendunt facere

conservar!, nec nomine depositi exigere

ab eisdem. Super quo duximus respon-

dendum: quod si rem sibi necessariam

velini fralres emere, vel solutionem facere

prò iam empta, possunt, vel nuncium
eius a quo res emitur, vel aliquem alium

volentibus sibi eleemosynas facere, nisi

idem per se , vel per proprios nuncios

solvere maluerint, praesentare, qui taliter

praesenlatus a fratribus non est eorum
nuncius, licei praesentetur ab ipsis, sed

ìllius potius, cuius mandato solutionem

facit, seu recipientis eamdem. Idem ta-

men nuncius solvere statim debet, ita

quod de pecunia nihil remaneat penes

eum. Si vero prò aliis imminentibus ne-
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cessitatibus praesentetur , eleemosynam

sibi commissam potest, sicul et dominus

apud spiritualem, vel familiarem amicum
fratrum deponere, per ipsum loco et

tempore prò ipsorum necessitatibus, sicut

expedire viderit, dispensandam. Ad quem
etiam fratres prò huiusmodi necessitati-

bus poterunt habere recursum , maxime

si negligens fuerit, vel necessitates igno-

raverit eorumdem. Praelerea cum in ipsa

regula contineatur expresse, quod fratres

nihil sibi approprient, nec domum, nec

locum, nec rem aliquam, ac ipsi pro-

cessu lemporis contaminar! timeant or-

dinis paupertatem, praeserlim cum iam

dixerinl aliqui proprietatem mobilium

pertinere ad totum Ordinem in communi:

nobis fuit humiliter supplicatum, ut in

hoc animarum dignaremur providere pe-

ricolis, et totius Ordinis puntati. Dicimus
An rei cuius-

jja(jue qu0(j nec jn communi, nec in
qnam maneat * . .. \ ,

. , , ,

penes ordinem speciali debent proprietatem habere, sed
proprietas.

utensilium, et librorum, et eorum mobi-

lium, qnae licet habere, Ordo usum ha-

beat, et fratres secundum quod generalis

minister. vel provinciales disponendum

duxerint, iis utantur, salvo locorum, et

domorum dominio illis, ad quos noscitur

pertinere: nec vendi debent mobilia, vel

extra ordinem commutari, aut alienari

quoquomodo, nisi Ecclesiae Romanae

cardinalis, qui fuerit Ordinis gubernator,

generali, seu provincialibus ministris au-

ctoritatém super hoc praebuerit, vel as-

Quaiiter re- sensum. Quia vero in quodam eiusdem
correre de- ,

. i • .

te»ui peecan- regulae capitulo conlinetur, ut si qui
ini~ fratrum, instigante humani generis ini-

mico, mortaliter peccaverit, prò illis pec-

catis de quibus ordinalum fuerit, ut re-

curratur ad solos ministros provinciales,

teneantur fratres ad eos recurrere quam-

citius poterunt, sine mora: ipsi pie du-

bitant, ulrum hoc de peccatis publicis

tantum intelligi debeat, an de publicis

pariter et privatis. Respondemus igitur

praedictum capitulum ad manifesta tan-

tum et publica pertinere volentes, ut

generalis minister constituat, vel constitui

tes ;

Et/38.

faciat tot. per provincias, quot earum mi-

nistri viderint expedire, de maturioribus,

et discretioribus sacerdotibus, qui super

privatis audiant poenitentes, rìisi fratres

ministris, aut custodibus suis ad loca

eorum declinantibus maluerint confiteri.

Caeterum cum prohibente regula nulli Q»8m » d<> eM-
„ ,.

r
, v • mmandl, et in-

tratrum liceat populo praedicare, nisi a «utuendi prau-

minislro generali fuerit examinatus, et
'""""''"'

approbatus, et sibi officium praedicationis

ab ipso concessum; certificar'! petistis

utrum prò laboribus fratrum, et pericu-

losis discursibus evitandis generalis mi-

nister diclam examinationem, approbatio-

nem, et commissionem offìcii praedica-

tionis discretis aliquibus committere va-

leat prò examinandis generaliter illis, qui

in provinciis sunt statuti, vel specialiter

prò quibusdam. Ad quod damus tale res-

ponsum, quod haec generalis minister

nulli potest absenti committere; sed qui

examinatione indigere credunlur, mit-

tantur ad ipsum, vel cum ministris pro-

vincialibus conveniant propter hoc in ca-

pilulo generali; si qui vero examinari

non egent prò eo quod in theologica

facultate, et praedicationis officio sunt

instructi, si aetatis maluritas, et alia,

quae requirnntur in talibus, conveniant

in eisdem, possunt, nisi quibus minister

generalis contradixerit, et modo quo di-

ctum est, populo praedicare. Super eo

autem, quod dubilant fratres, ac vicarii Qui possimi™-
• !• • • , ..... tre» reeipera »•

provincialium ministrorum, quos ipsi sibi elicere.

substituunt, cum ad capitulum veniunt

generale, possint ad ordinem recipere

venientes, vel eiicere iam receptos, di-

cimus, quod non possunt, quia nec hoc

ministris ipsis permittilur, nisi eis spe-

cialis super hoc licentia concedatur, qui-

bus etiam generalis minister, sicut con-

cedere, sic negare potest licentiam su^

pradictam; et cum iuxta eamdem regu-

lam , aliis quam ministris provincialibus

fratrum receptio commini non valeat;

multo minus potestatem habeant provin-

ciales ministri hoc aliis committendi,

quibus id , et non aliis est commissum
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Qui concur-

[

nsU per dubitar! libus vobis, an prò co
rant ad eleclio- .

r
. , ,. . i -i .

ncm RP neraiis quod in regula dicilur, ut decedente ge-
mmistri.

nerali ministro, a provincialibus ministris

et custodibus in capilulo Pentecosles fiat

electio successoris, omnium custodum

multitudinem oporteat ad generale capi-

tulum convenire, an ut omnia cum ma-

lori tranquillitate tractentur , sufficere

possit, ut aliqui de singulis provinciis,

qui vocem habeant aliorura intersint; ta-

liter respondemus, ut singularum pro-

vinciarum custodes unum ex se consti-

tuant, quem cum suo provinciali mini-

stro prò ipsis ad capitulum dirigant, vo-

ces suas committentes eidem. Quodetiam

cum statueritis per vos ipsos, slatutum

huiusmodi duximus approbandum. De-
Quid inteiH- nique quia continetur in regula supra-
tendum circa ,.

'

j r ,
j' .

ingressum in dieta, quod fratres non ingrediantur mo-
m

.

" asteria m
°- nasteria monialium, praeter illos quibus

a sede Apostolica concessa tuerit licentia

specialis, quamquam hoc de monasteriis

pauperum monialium inclusarum fratres

hactenus intelligendum esse crediderint,

cum earum Sedes Apostolica curam ba-

beat specialem, et intellectus huiusmodi

per constitutionem quamdam tempore

datae regulae, vivente adhuc beato Fran-

cisco, per provinciales ministros fuisse

credatur in generali capitnlo declaratns;

cerlificari nihilominus postulastis, an hoc

de omnibus generaliter, cum regula nul-

lum excipiat; an de solis monasteriis

iutelligi debeat monialium praedictarum.

Nos ntique, generaliter, id esse prohibi-

tum de quarumlibet coenobiis monialium

respondemus, et nomine monasterii vo-

lumus claustrum, domos, et officinas in-

teriores inlelligi prò eo, quod ad alia

loca, ubi eliam homines saeculares con-

veniunt, possunt fratres illi causa prae-

dicationis, vel eleemosynae pelendae ac-

cedere, quibus id a superioribus suis

prò sua fuerit maturiate vel idoneitate

concessum, exceptis semper praedicta-

rum monasteriis inclusarum, adquae nulli

datur accedendi facultas sine licenlia

Sedis Apostolicae speciali.
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Datum Anagniae, sextodecimo kalendas

novembris, ponlificatus nostri anno iv.

Dal. die lì octobris 1230, pontif. an. iv.

XXIII.

Quod tyrones infra tempus probationis

habitum dimiltere, et ad saecularia

vota remeare absque apostasiae nota

libere et licite possint et valeant (1).

SUMMARIUM

Causa dandae constitutionis. — Tyrones

infra tempus probationis habitum dimit-

tentes non sunt apostatae. — Dubia non-
nulla super hoc explicantur. — Novitii ita-

que libertatem habent ad pristinum statura

redeundi. — Clausulae.

Gregorius episcopus servire servomm Dei, ad

futuram rei memorlam.

Quia nonnullos loca religiosa absque causa daBd»«

protestatione intrare contingit, et infra e»"8"'»1 '011 '8 '

tempus probationis exire, ad saeculum

redeuntes apostasiae criminis arguuntur:

super quo fuit hactenus a pluribus dubi-

tatum, quia cum tempus probationis con-

cessum continere in se videatur liberano

optionem eligendi allerum e duobus, vel

in monasterio tales remaneant, aut ab-

scedant liberi, etiam post promissam de

stabilitale perseverantiam, sicut in beati

Benedici) regula continetur. Varia quo-

que probationis tempora ex diversitate Tyrones intra

personarum, causarum et conditionum lemPu ' p"» a-

r '
t

tionis habitum

fuerunt instituta, quibus quandoque trien- dimittemes non

nium in habitu saeculari
,

quandoque ""aue!""
9P°"

biennium fuit slatutis canonicis, ac san-

ctione legalis provisionis indultum, et

tandem ex praefata regula, et beati Gre-

gorii Papae prohibitione nihilominus in-

terdictum, ne ante unius anni probatio-

nem aliquis in monachum admittatur,

personae huiusmodi apostatae non viden-

tur, praesertim cum a praedecessoribus

noslris pluries dicatur esse responsum
;

(1) Ex Regest. Yatic.
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novilios ante susceplum religionis habi-

(um in probatione positos ne ad slatum

pristinum redire valeanl prohiberi. Licet

autem praedecessores nostros super hoc

diversa sensisse aliquibus videatur; cre-

dendum tamen non est, quod iniicere

voluerint laqueum animabus, quae a di-

versis el variis irruentibus mortis occa-

sionibus sunt potius erucndae, cum ex

imperilia, seu negligentia in hoc sim-

pliciores maxime facile caperentur. Et
huM» nonnulla quod de protestatone facienda scriptum
super hoc ex- .... . ,.

piieantur. est, consiln esse potius creditur quam
praecepti, quia elsi videatur alicubi om-

misssa proteslatio praesumplionem con-

versionis inducere, ne liceat ommitlenti

illam ad saeculum postmodum remeare,

non tam protestaliouis ommissio, quam
assumplio habitus religionis, qui datur

professis, de quo menlio specialiter ha-

betur ibidem, facultatem adimit ad sae-

NoTitii iiaque culum redeundi. Nos autem animarum
libertalem ha- , . . i

bem ad prisii- saluti providere volentes, et amovere ma-
>iatum re-

terjam scandalorum , de Consilio fratrum

nosirorum praesenti decreto statuimus,

novilios in probatione positos ante su-

sceptum religionis habitum, qui dari pro-

fitentibus consuevit, vel ante professio-

nem emissam, ad priorem statum redire

posse libere infra annum, nisi evidenter

appareat quod tales absolute voluerint

vitam mutare, et in religione perpetuo

Domino deservire, cum quilibet renun-

ciare valeat ei, quod prò se noscitur in-

troductum. Ad ambiguitatem omnem pe-

nilusamputandam, nihilominusslatuentes,

ut cum in quibusdam locis religiosis no-

viiiorum habitus non distinguatur ab ha-

bitu professorum ,
professionis tempore

benedicantur vestes, quae profitenlibus

conceduntur, ut novitiorum a professo-

rum liabitu discernatur.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae constilutionis in-

fringere, vel ei^usu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignationem omnipotenlis Dei,

GREGOR1CS IX pp. 453 An. C.

ac bealorum Petri et Pauli apostoloruni

eius se noverit incursurum.

Datum Laterani, quintodecimo kalen.

aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Dal. die 18 martii 1231, pontif. an. iv.

1251

num
deaDdi

Clausulae.

XXIV.

Confirmalio concordiae inter Sanctorum

Laurentii in Damaso, et Eustachii de

Urbe capitola initae super nonnulla-

rum Ecclesiarum iurisdictione (1).

SUMMAR1UM

Exordium. — Stalus quaestionis. — Com-
positio facta tempore Alexandre III PP. —
Confirmaloriae super hoc eiusdem Alexan-

dri lilterae. — Quae fuerit concordia. —
Clausulae.

Gregorius episcopus servus servorumDel, dilectls

flliis arcbipresbytero, et clericis Ecclesiae

Sancti Eustachii de Urbe, salutem et aposto-

Iicam benedictionem.

Exordiam.

Status

stionis.

qiiae-

Ea quae iudicio vel concordia termi-

nantur , firma debent, et illibata con-

sistere; el ne in recidivae contentionis

scrupulum relabantur, apostolico convenit

praesidio communiri.

Ea propter, dilecli in Domino filii, ve-

stris devotis precibus inclinati, composi-

tionem, quae inter vos ex parte una , et

priorern, et clericos Ecclesiae Sancti Lau-

rentii in Damaso de Urbe , ex altera
,

super investitura sacerdotum, scrutinio,

baptismate et capitulo quatuor cappel-

larum, Sancti Pantaleonis videlicet, Sancti

Sebastiani, Sancti Benedicti et Sancti Sil-

vestri amicabiliter intervenit , ad instar componilo fa-

feiicis recordalionis Alexandri Papae prae- feìa^druiiVp"

decessoris nostri, sicut sine praviiate

provide facta est, et ab utraque parte

sponte recepta, et in eius litteris super

hoc confectis prospeximus contineri; au-

ctoritate apostolica confirmamus, et prae-

senlis scripti patrocinio communimus.

(1) Ex Regest. Vatic.
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connrm»toriae Ad maiorem vero cauthelam tenorem lit-

»np?r hoc eius- . .*i J *

rfem Aiexandri terarum ipsarum praesentibus duximns
litiflrae.
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inserendum, qui talis est: Alexander epi-

scopio servus servorum Dei. Dilecto filio

Petro archipresbytero, et clericis Sancti

Eustachii, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Cum inter Ecclesiam vestram

et Ecclesiam Sancti Laurentii in Damaso

de investitura sacerdotum, scrutinio, bap-

tismate, et capitulo quatuor cappella-

rum, Sancti Pantaleonis videlicet, Sancti

Sebastiani, Sancti Benedicti, et Sancii

Silvestri, controversia sit aliquandiu agi-

tata, tandem inter vos, et clericos Sancti

Laurentii in Damaso de consensu et au-

ctoritate dilectorum filiorum nostrorum

Petri tituli eiusdem Ecclesiae Sancti
n 0!,c fueni Laurentii presbyteri, et Ugolini Ecclesiae

concordia. .. r
. * .. .. ° . .

veslrae diaconi cardinalium super nis ami-

cabiliter compositio intercessit, quam ut

futuris temporibus inviolabiliter obser-

vetur, praesenlibus litteris duximns an-

notandam. Sane sacerdotes pracscripta-

rum cappellarum ad Ecclesiam vestram

pertinentium scrulinium, solemnem Bap-
tismum, qui fit in Sabbatho Sancto

,

capitulum in maiori hebdomada , et duo
alia capitula, ad quae infra annum vocati

fuerint, eidem Ecclesiae Sancti Laurentii

sine contradictione exhibebunt. Ita qui-

dem quod singuli, qui in aliqua praedi-

ctarum cappellarum prò tempore fuerint

ordinali, baec dumtaxat Ecclesiae Sancti

Laurentii, sicut diximus, exhibebunt. Cris-

ma vero et Oleum Sanctum supradiclae

cappellae ab Ecclesia Sancti Laurentii

tantum recipient si gratis et absque omni
pravitate dare voluerit. Si quis autem
praedictorum presbyteroriim haec, ut sta-

tutum est, et nominatim expressum, Ec-
clesiae Sancii Laurentii noluerit exhi-

bere, clerici Sancti Laurentii denuneia-
bunt vobis, ut eum quae dieta sunt eidem
Ecclesiae Sancii Laurentii exhibere com-
pellatis, et si contemptor extiterit, et tri-